
ZMĚNY od 1.1.2024 

v zák. č. 301/2000 Sb., o matrikách  

 

- obecní úřady obcí s rozšířenou působností budou nově moci provádět vyšší ověření 

také u doslovných výpisů z matričních knih a u souhlasného prohlášení rodičů 

o určení otcovství (doposud šlo pouze u matričních dokladů) 

- v nematriční obci lze uzavřít manželství nově i před pověřeným členem 

zastupitelstva obce, a to pouze ve správním obvodu této obce 

- snoubenci mohou projevit vůli, že spolu vstupují do manželství, i před poslancem 

nebo senátorem, a to ve správním obvodu kteréhokoli matričního úřadu. Snoubenci 

přitom musí předložit příslušnému matričnímu úřadu písemné prohlášení poslance 

nebo senátora, že přijme jejich prohlášení o vstupu do manželství  

- nově lze uzavřít manželství pouze před samotným oddávajícím, bez přítomnosti 

matrikáře, ale za splnění podmínky - má-li oddávající odbornou způsobilost 

matrikáře složením odborné zkoušky 

- nově lze přijmout prohlášení ke vstupu do registrovaného partnerství (osoby 

stejného pohlaví) před kterýmkoliv matričním úřadem v ČR na jím určeném místě 

v jeho správním obvodu a jím určené době 

- alespoň jeden z partnerů musí být občanem ČR 

- prohlášení o vstupu do partnerství se činí osobně před matrikářem (bez přítomnosti 

oddávajícího, i bez přítomnosti svědků) 

- místo a dobu ke vstupu do partnerství určuje příslušný matriční úřad (sděleno 

písemným určením – bude vydáno po absolvování odborného školení) 

- nově na matričních úřadech lze v jednom řízení popřít a zároveň určit otcovství 

k dítěti (doposud šlo pouze u soudu) – doporučujeme sjednat dopředu schůzku na 

matrice 

- nelze změnit dítěti příjmení na příjmení poručníka, pěstouna, nebo na příjmení 

osoby, do jejichž péče bylo dítě svěřeno, nejde-li o jednoho z rodičů 

- snížení věkové hranice dítěte u požadovaných vyjádření k matričním záležitostem 

z 15 let na 12 let 

- dítěti lze nově zapsat také jména zdrobnělá a domácká (pokud pochybnosti – nutno 

doložit znalecký posudek) 

- po osvojení nebudou moci osvojitelé změnit jméno pouhým prohlášením (nyní již 

ve správním řízení) 

- fyzické osoby, které zahájily změnu pohlaví nebo ji ukončily, mohou před 

kterýmkoli matričním úřadem pouze prohlásit užívání jiného jména a příjmení 

(doposud se vedlo správní řízení) 

- v případě zápisu narození dítěte v cizině do Zvláštní matriky Brno, kdy je dítě 

mladší jednoho roku, lze místo Osvědčení o státním občanství ČR dítěte, bude stačit 

prokázat občanství ČR rodičů (platným občanským průkazem) 

 

 

 

 



ZMĚNY od 1.1.2024 

v zák. č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích  

Vydání písemné informace, doslovný výpis 30 Kč +10 Kč 

Vydání stejnopisu matričního dokladu 300 Kč   

Vydání povolení změny příjmení (hanlivé/směšné) 200 Kč   

Vydání povolení změny příjmení (cizojazyčné/dřívější) 300 Kč   

Vydání povolení změny jména nebo příjmení  3 000 Kč   

Uzavření manželství/partnerství - TRP oba mimo ČR 5 000 Kč   

Uzavření manželství/partnerství - TRP jeden mimo ČR 3 000 Kč   

Uzavření manželství/partnerství mimo určené místo 3 000 Kč   

Uzavření manželství/partnerství mimo určenou dobu 3 000 Kč   

Uzavření manželství/partnerství mimo určené místo i dobu 3 000 Kč   

Vysvědčení o práv. způsobilosti k manželství/partnerství 500 Kč   

Vícejazyčný standardní formulář 100 Kč   

Osvědčení k uzavření církevního sňatku  500 Kč   

Přítomnost matrikáře u sňatku - TRP snoubenců mimo nematriční obec 1 000 Kč   

 
Správní poplatky k manželství/partnerství: 

 

a) Uzavření manželství mezi snoubenci nebo vstup do registrovaného partnerství osobami, nemají-li 

trvalý pobyt na území České republiky                              Kč    5 000 

 

b) Uzavření manželství mezi snoubenci nebo vstup do registrovaného partnerství osobami, z nichž 

pouze jeden má trvalý pobyt na území České republiky       Kč    3 000 

 

c) Přítomnost matrikáře u prohlášení snoubenců, že spolu vstupují do manželství, před starostou,  

místostarostou nebo pověřeným členem zastupitelstva obce, městské části hlavního města Prahy, 

městského obvodu nebo městské části územně členěného statutárního města, které nejsou matričním 

úřadem, není-li ani jeden ze snoubenců přihlášen k trvalému pobytu ve správním obvodu této obce, 

městské části hlavního města Prahy, městského obvodu nebo městské části územně členěného 

statutárního města                         

Kč    1 000 

 

d) Vydání povolení uzavřít manželství nebo vstoupit do registrovaného partnerství mimo určené místo 

nebo dobu                                                                      Kč    3 000 

 

e) Vydání osvědčení, že snoubenci splnili všechny požadavky pro uzavření církevního sňatku                                                                 

                                                                                                       Kč      500 

 

f) Vydání vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství nebo vysvědčení o právní způsobilosti 

ke vstupu do registrovaného partnerství v cizině nebo s cizincem   

Kč      500 

 

Poznámky 

Poplatek podle písmen a) až d) této položky se vybírá jen od jednoho ze snoubenců nebo jen od jedné 

osoby vstupující do registrovaného partnerství. 

Poplatek podle písmene d) této položky se vybírá jen jednou, povoluje-li se uzavření manželství mimo 

místo i čas určené obcí pro konání slavnostních obřadů nebo povoluje-li se vstup do registrovaného 

partnerství mimo místo i čas určené matričním úřadem k přijímání prohlášení o vstupu do 

registrovaného partnerství. 

Poplatek podle písmene c) se nevybírá, jestliže je dán důvod pro vybrání poplatku podle písmene d).  

Od poplatku podle písmene d) této položky jsou osvobozeny osoby těžce zdravotně postižené. 

https://app.codexis.cz/legislativa/CR11487_2024_01_01#L1644

